
COD. PRATICA: 2023-005-6  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 100         SEDUTA  DEL   01/02/2023 

 
OGGETTO: Questioni concernenti l’assetto dell’Agenzia per il diritto allo studio 

universitario dell’Umbria (ADiSU), di cui all’art. 10-bis della L.R. n. 6/2006 
e provvedimenti in ordine alla conduzione della stessa.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei   
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   3  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-005-6 
 

segue atto n. 100  del 01/02/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Preso atto, di quanto riferito dal relatore, Presidente Donatella Tesei, che di seguito si riporta: 
Con le deliberazioni della Giunta regionale nn. 791-1049-1412/2022 sono state avviate le procedure e 
pubblicato l’Avviso ai sensi della l.r. 11/1995 per l’acquisizione delle proposte di candidatura per la 
nomina del Direttore generale dell’A.Di.S.U. e le conseguenti determinazioni dirigenziali nn. 9563-
10514-13935/2022. Sono pertanto pervenute n. 11 proposte di candidatura e pertanto è necessario 
che la Giunta si esprima sulla individuazione del Direttore Generale dell’Agenzia in conformità alla 
legge regionale 6/2006. 
In merito all’Agenzia l’Assessore Agabiti con delega ai Rapporti con l’Agenzia per il diritto allo studio 
universitario dell’Umbria riferisce quanto segue: 
L’A.Di.S.U. istituita in Umbria con Legge Regionale 26/94 in attuazione degli articoli 3 e 34 della 
Costituzione e dei principi della legislazione nazionale e regionale, opera al fine di rimuovere gli 
ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso agli studi 
universitari e permettere ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i più alti gradi 
degli studi ed i massimi obiettivi di sviluppo culturale, scientifico e didattico, nell’interesse delle 
Istituzioni universitarie del territorio della regione Umbria e nell’ottemperanza al principio della 
valorizzazione ed elevazione della persona umana. 
L’A.Di.S.U. eroga servizi agli studenti universitari a seguito di domanda individuale (borsa di studio, 
alloggio e contributi per la mobilità internazionale) ed una serie di servizi a carattere collettivo (quali: 
ristorazione, assistenza sanitaria). 
Sovraintende e mette in pratica azioni volte a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che 
di fatto limitano la parità di accesso all’istruzione superiore per consentire ai capaci e meritevoli, anche 
se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi, come indicato all’art. 1 comma 1 della 
Legge Regionale. 
Le prestazioni a favore degli studenti riguardano prioritariamente: le borse di studio, i servizi abitativi, i 
servizi ristorativi, il sostegno alla mobilità internazionale, interventi a favore di studenti diversamente 
abili, assistenza sanitaria di base, orientamento al lavoro ed altri servizi che sono elencati all’art. 3.  
In relazione alla nuova attrattività del sistema universitario umbro, la Regione deve fronteggiare un 
fabbisogno sempre crescente di servizi per garantire il diritto allo studio universitario. 
Nell’ambito della propria azione di governo ed in risposta ai nuovi fabbisogni ed alle richieste degli 
studenti, è stato avviato un percorso di analisi e ridefinizione delle attività e dei processi dell’agenzia 
volti alla reingegnerizzazione degli stessi al fine di rispondere in modo efficace ed efficiente ai 
crescenti bisogni della collettività, anche attraverso la ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia. 
Le linee direttrici sulle quali si muove l’azione per garantire il diritto allo studio si focalizzano 
essenzialmente nella erogazione di borse di studio e nell’offerta abitativa. 
La Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR destina al finanziamento di borse di studio 
da parte delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano  risorse complessivamente 
ammontanti a 500.000.000,00 ripartite in diverse tranches. 
Alla luce dello studio di fattibilità già avviato e sopra rappresentato, l’individuazione della nuova 
governance dell’A.Di.S.U. rappresenta l’occasione per l’avvio del processo di sperimentazione di un 
nuovo modello gestionale in grado di dare completa attuazione ai principi Costituzionali sul diritto allo 
studio. 
Si ritiene pertanto che sussistono alcuni aspetti che meriterebbero delle valutazioni discrezionali più 
complesse e che sarebbe opportuna una ponderazione anche in ordine alla definizione della mission 
dell’A.Di.S.U. in un’ottica di contenimento dei costi della struttura amministrativa, avviando così un 
percorso di spending review. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento interno di 
questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 



COD. PRATICA: 2023-005-6 
 

segue atto n. 100  del 01/02/2023 3 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) nelle more di ridefinizione degli assetti di governance, di confermare l’incarico di Commissario 
Straordinario al dott. Luigi Rossetti sino al 20.02.2023 alle medesime condizioni di cui alla Decreto 
n.36/2022; 

2) di riservarsi con atto successivo l’adozione dei provvedimenti riguardanti la governance 
dell’Agenzia, ivi incluso il rinnovato progetto di riassetto, sulla base di quanto riferito dall’Assessore 
Agabiti in Giunta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


